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Przy traktowaniu włókien zwierzęcych
i rośKlnnych substancjami kwaśnemi, alka-
licznemi albo obojętnemi, jak również środ¬
kami *utleniającemi i| redukującemi, ma
miejsce bardziej lub mniej silne uszkodze¬
nie fizycznych własności włókien. Obecnie
okazało się, że uszkodzenie takie może być
usunięte, a nawet w pewnych okoliczno¬
ściach można osiągnąć polepszenie fizycz¬
nych własności włókien przez poddanie
ich, przed albo podczas oddziaływania
szkodliwie oddziaływująicych na włókna
środków, traktowaniu garbnikami albo
zbliżonemi do nich substancjami. Przede-
wszystkiem należy wziąć pod tym wzglę¬
dem pod uwagę używane garbniki roślinne,
jak ąuebracho i mirobolany, jak również i

ilnne garbniki roślinne, dalej — sztuczne,
szczególnie organiczne, garbniki, jak nera-
dole, t. j. produkty kondensacji formalde-
chydu z aromatyczneimi sulfo-Jtwasaimi i
inne produkty kondensacji, zawierające
reszty aromatyczne, alifatyczne i hydroaro-
matyczne garbniki i t, p. .substancje, jak
również produkty przemiany garbników ro¬
ślinnych, jak powstające przez działanie zai¬
ru albo tlenu z powietrza, albo przez trakto¬
wanie kwasami z wielu roślinnych garbników
tak zwane floibafeny i zbliżone do nich pod
względem chemicznym substancje. Dalej Ja¬
ko środki do zabezpieczenia włókien mogą
być stosowane również i takie techniczne
odpadki, które zawierają roślinne albo
sztuczne garbniki, jak szczególnie odługo-



winy, ołxzymyV!9&G W przemyśle garbar¬
skim.

Traktowani© włókien zwierzęcych tego
rodzaju środkami zabezpieczającemi odby¬
wa się szczególnie przy myciu, wałkowa¬
niu, farbowaniu, napuszczaniu wapnem,
zwęglaniu, a dalej—przy procesach utle¬
niania i redukcji, jak przy traktowaniu
kwasem chromowym w procesach farbowa¬
nia, wytrawiania i garbowania, przy utle¬
niających albo rędfcilkujących procesach bie¬
lenia, przy wytrawianiu i przy innych utle¬
niających i redukujących procesach far-
bferskich.

Dlai traktowania włókien roślinnych o-
chrona ich ma znaczenie przy utleniającem
bieleniu, jak również, przy ponownein od¬
świeżaniu i myciiiu otrzymanego z nich pro¬
duktu, przyczem, jak wiadomo, włókna du¬
żo tracą na swojej cidiporności i jakości, je¬
żeli nie są stosownie do niniejszego wyna¬
lazku traktowane sipecjalnemi środkami o-
chronnemii Ochrana ta gra również ważną
rolę w wypadkach, gdy włókna mają być
traktowane, np, związkami kwaisu chromo¬
wego, chloranami, nadsiarczanami, nadlen-
kami, względnie środkami redukującemi, jak
hydrosiarczyny, siarczyny i t, p. związki che¬
miczne, jak to mia milejsce np, przy farbowa^
niti czernią anilinową, przy wywaibach bar¬
wików i t, p, czynnościach,

Zajpomocą nowego sposobu dlaje się usu¬
nąć szkodliwy wpływ kwaśnych ■:, alkalicz¬
nych sdbstamcyj, jak również środków redu¬
kuj ąe/ych względnie utleniających zarówno
przy traktowaniu zwierzęcych, jak i roślin¬
nych włókien przez działanie jednego garb¬
nika albo przez stosowanie mieszaniny stib-
statncyj tego rodzaju. We wszystkich takich
wypadkach osaąiga się pomimo dziiaiłania
kwaśnych albo alkalicznych substancyj
względnie redrakufjących albo utleniających
środków nawet przy stosunkowo Wysokiem
zgęszozeniu przez oddziaływanie wskaza¬
nych środków ocheoiuttydi całkowite albo
prawie całkowite zachowanie tycznych

własności włókien i szczególnće idh trwało¬
ści, co dotychczas było niemożliwe*

Wynalaizek zostaje wyjaśniony poniżej
przez sizereg przykładów.

Przykład L 25 g wełny traktuje się
przez pół godziny iprzy 60° C roztworem,
składającym się z 5 1 wody, 300 g bezwod¬
nej sody i 10—15 g garbnika dębowego.
Pasmo wełny zostaje następnie spłókane i
suszone. Badane na szarparce Sehopper'a
wykazuje w stosunku do surowej przędzy
powiększenie rozciągliwości o 60% i po¬
większenie tfrwlałości ol0%, gdy bez stoso¬
wania substancji garbnikowej ma miejsce
zmniejszenie trwałości o 20%, Przy garbni¬
ku waloneowym otrzymuje się podobny
wynik.

Przykład II, Przy traktowaniu wełny
ługiem przy barwieniu kadziłowami, albo
siarczkiem sodowym przy barwieniu barwją-
cemi sulbistancjami siarkowiemi dodaje się
25% odłligowin garbarskich i poza tern po¬
stępuje si^, jak zwykle. Wełna zachowuje
prżytem dobry chwyt i dobry wyglądTlak
również powiększa się jej wytrzymałość,
gdy bez tego dodatku, jak wiadomo, szcze¬
gólnie w kąpieli k siarczku sodowego, wy¬
stępuje duże zmniejszenie trwałości.

Przykład III, Przy zwęglaniu wełny
10%-ym kwasem siarkowym przy 90° C
dodaje się V^% znanych syntetycznych
garbników, jak neradól albo ordosral. Włók¬
na wełny zostają w ten sposób zupełnie za¬
bezpieczone od szkodliwego działania kwa¬
su siarkowego.

Przykład IV, Przy wapniiieniu skór,
szczególnie skórek baranich, dodatek 10—
20% odługowin garbarskich chroni skórę,
szczególnie liczko, jak również i wełnę od
szkodliwego działania y2—1%-go roztworu
siarczku sodowego bez wywierania szkodli¬
wego działano na puistzczanie włosów w tym
roztworze alkalicznym.

Zamiast odługowin garbarskich może
być stosowany w potrzebnej ilośtcji alkaljów
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torf i dodany do siarczku sodowego przy
obrabianiu skóry.

Przykład V. Przy oczyszczaniu jedwa¬
biu albo przy myciu wełny dodaje się do
roztworu alkalicznego podwójną ilość rozpu¬
szczonej w alkaljach gleby węglowej, przez
co usunięte jest szkodliwe działanie alka-
ljów. ■ ■ i i i

Przykład VL Przy bieleniu wełny 1 % -ym
roztworem podchlorynu sodowego przy 18°
zmniejsza się odporność na rozerwanie już
prfcy V2-godz<innem traktowaniu o 20%.
Gdy do roztwioru bielącego dodaje się 2%
garibnika mirobolanowiego w formiie rynko¬
wego ekstraktu), to włókna zachowują swój
początkowy dobry uchwyt i trwałość ich
nie zmniejsza się.

Zamiast wspomnianego garbnika może
być z równie dobrym skutkiem stosowana
odpowiednia ilość innych naturalnych albo
sztucznych substancyj garbnikowych. Przy
stosowaniu tych ostatnich, o ile są one kwa¬
śne, wskazane jest zobojętnienie głównej
ilości kwasów.

Przykład VII. Przy taktowaniu wełny
4% -ym roztworem kwasu chromowego przy
90° C w ciągu dwóch godzin traci wełna
50% odporności na rozrywanie, jak również
i swój wygląd. Dodatek 1% całkowitego
płynu garbnika waloneowego usuwa uszko¬
dzenie włókien pomimo nadmiaru środka u-
tleniającego. Również w tym wypadku po¬
wyższy ekstrakt gainbarski może być zastą¬
piony innemi środkami, np. odłtogowiimami
garbarskiemu.

Następujący proces faribietfski przy pra-
wildławem użyciu środka ochronnego nie
zostaje zakłócony.

Przykład VIII. Przy wytwarzaniu
sztucznej wełny ze szmat do 5% -ej redu¬
kującej kąpieli z hydrosLiairazynów dodaje
się 1 % garbnika lanolinowego!, który otrzy¬
muj e się przez sulfurowanie lanoliny, a na¬
stępnie postępuje się, jak zwykle. Otrzyma¬
na wełna sztuczna jest specjalnie miękka i
wykazuje całkoiwi|ty uchwyt.

Przykład IX, 200 g odtłuszczonej przę¬

dzy z wełny surowej w celu bielenia zosta¬
je traktowane 1 litrem 1 % -go roztworu nad¬
tlenku sodowego, do którego dodane jest
10 g rozpusizczionej w alkaJjacjh gleby wę¬
glowej, przy zwykłej temperaturze w prze¬
ciągu 8 godzin.

Przykład X. 50 g niebielonej wełny roz¬
puszcza sćę w 1 litrze wody z 20 g hydro-
siairczynu przy dodatku 10 g rozpuszczone¬
go w alkaljach tcrfu, traktuje się 10 godzin
przy 45° C, a następnie, jak zwykle, wyciska
się i spłókuje. Bielenie zostaje pnzytem o-
siągnięte bez uszkodzenia cennych własności
wełny.

Zamiast związków humincwych, jak
rozpuszczonych w alkajljacjh kwasów humir
nowych z torfu, węgla brunatnego i t. p.
substancyj, mogą być stosowalne produkty
przemiany takich substancyj humincwych,
np. produkty chlorowamiia albo utleniania
produktów huminowych, posiadające w tym
samym stopniu wł&snościi tych substancyj
pomimo, że mogą n'ewykązywać cjhaamkte-
rystycznej ciemnej barwy pierwotnych sub¬
stancyj huminowych. Przy stosowaniu ta¬
kich produktów wykluczone jest zabrudze¬
nie włókien, które często ma miejsce przy
stosowaniu substancyj huminowych, jeżeli
jednocześnie nie stosuje się środka bielą¬
cego.

Przykład XI. Bawełnę traktuje się w
'cliJągu god,ziny przy 18° C płynem bielącym,
składającym się z 3% podchlorynu sodowe¬
go i 0,5% całego płynu ailkaljów kwasu hu-
m.powego. Włókna zostają energicznie bie¬
lone bez uszkodzenia fizycznych własności
bawełny. Bez dodatku środka ochronnego
bawełna traci w tych warunkach 40% swo¬
jej trwałości. W podobny sposób, jak po¬
wyżej kwas huminowy działa również np.
0,3% garbnika miroibalamowego albo 25%
roślinnych odługowin garjbartskiclh.

Przykład XII. Przy działaniu cziernią
anilinową na włókna roślinne dodaje się dla
ich zabezpieczenia ąuebracho w ilości 10%
użytego chloranu sodowego, al poza tern po¬
stępuje się podług jednegio ze znanych spo-
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sobów. Również i przy chromowaniu wska¬
zane jest dodawanie garbnika w ilości 5%
bichromatu.

Przykład XIII. Przy redukcyjnem wy¬
trawianiu włók:ien roślinnych dodaje się na
100 g hydrosiarczynu 30 g obojętnych alka-
ljów kwasu huminowego. Jeżeli nawet hy-
drosiiarczyn wywieira nia włókna szkodliwy
wpływ w małym stopniu, to jednak doda¬
wanie środka ochronnego okazuje się ko-
rzystnem dla trwałości traJktowanych nim
substancyj.

Zastrzeżenia patentowe,
1. Sposób traktowania włókien zwierzę¬

cych i roślinnych dla ochrony i ulepsizenia
fijzyciznych iqh własności przy traktow&niu
sakodiliwemi w zwykłych warunkajch dla
włókien środkami, znamienny tern, że dzia¬
łanie środków tych na włókna odbywa się w
obecności garbników albo produktów ich
przemiany.

2. Sposób Według zastrz. 1, znamienny
teni), że traktowanie włókien substancjami
kwaśnemi, alkalicznemi; albo obojętnemi
środkami utleniaj ącemi albo redukującemi

wykonywa się jednocześnie z traktowaniem
ic(h garbnikami roślinnemi.

3. Sposób według zastr-z. 1, znaimienny
tern, że działanie kwaśnych, alkalicznych
albo obojętnych substancyj, środków utle-
n:ai jacyeh albo redukujących odbywa się w
obecności odługowin garbarskich.

4. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tern,,, że stosowane są mieszaniny rozmaitych
garbników albo produktów ich przemiany.

5. Sposób według zastrfz. 1, znamienny
tern, że włóknia obok dzqałainia kwasów al¬
bo alkaljów poddaje się jednocześnie dzia¬
łaniu środków bielących w obecności garb¬
ników albo produktów przemiany.

6. Sposób według zastrz. 1, znaimienny
tern, że jako środek ochronny stosuje saę
suibstaJncje humincwie, względnie iich pro¬
dukty przemiany i substancje do nich zbli¬
żone.

Max Bergmann.
Eugen Immendorfer.

Hermann Loewe.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk. L. Bogusławskiego, Warszawa.
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